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ما امروز در برابر یک وضعیت سخت و پیچیده اخلاقی سیاسی قرار گرفته ایم. 
راه بعد از تحریم مبهم است و با قدرت گرفتن تندروها به وخامت وضع موجود 
می انجامد. راه مشــارکت هم به انتظارات و مطالبات انباشته شده و گسترده پاسخ 
نمی دهد بلکه تغییرات آن در حدی است که موازنه نیروها و شرایط موجود امکان 
می دهد. اکنون حکومت به این نتیجه رسیده که بدون مشارکت مردم هیچ چیزی 
در چنته نخواهد داشت. نه دولت قوی، نه اعتبار کافی در جهان، و نه حتی انسجام 
درونی.  تجربه یک دست ســازی تقریبا فاجعه بار بود. دولت کنونی در ســطحی 
بسیار نازل و باورنکردنی قرار دارد. اگر محصول انقلاب اسلامی این دولت با این 
وزرا باشد، و علی الاسلام و علی الانقلاب السلام ]یعنی باید فاتحه آنها را خواند.[ 
حکومت می خواســت یا مدعی بود که می خواهد به این دو برســد، ولی شیوه و 
سیاست های جاری در تعارض با آن هدف قرار داشت و هنگامی که این شیوه ها 
را به کار برد، متوجه شد، هر دو هدف را از دست می دهد.  گر چه هنوز هیچ گونه 
خوش بینی به سیاست جدید حکومت ندارم ولی براساس تحلیل خودم و بعضی 
از شواهد و قراین گمان می کنم که بن بست را متوجه شده اند، و نیاز به مشارکت 
بیشتر مردم دارند. اهمیت افزایش مشارکت سیاسی در پایداری کشور ده ها برابر 
موشک بالستیک است. اصولا موشک بالستیک باید در خدمت مردم باشد، مردمی 
که از طریق مشارکت سیاسی عینیت خود را نشان می دهند.  در این باره جداگانه 
خواهم نوشت که الزام به مشارکت بیشتر چه تبعاتی دارد که حکومت باید به این 
تبعات هم ملتزم باشد و اگر نباشد نقض وعده کرده و هم چوب را خواهد خورد 
و هــم پیاز را.  با این تحلیل ضمن اینکه معتقدم هیچ تضمینی برای موفقیت های 
کلان وجود ندارد ولی فرصت های فراوانی برای جامعه و مردم ایران در دسترس 
خواهد بود تا از طریق مشارکت اراده خود را بر ساختار سیاسی نشان دهند. وظیفه 
آقای پزشکیان هم هست که اگر انتخاب شد به آنچه گفته است عمل کند. به قول 
امام علی )ع( »ذمّتی بما اقول رهینه «. گردن خود را در گروی آنچه که گفته است 
بگذارد.  همه خسته ایم. نیاز به اندکی امید داریم. ملت و جامعه ای که خسته و ناامید 
باشد، به قهقرا خواهد رفت. اگر در عدم شرکت امیدی بود، اکنون و با این وضعیت 
جدید بدون پیروزی دیگر امیدی هم نخواهد بود.  البته اگر تحلیلم درست در نیاید 
و پزشــکیان انتخاب نشود )درباره معنای انتخاب شدن پزشکیان هم در روزهای 
آینده خواهم نوشت(، مطلقا تأکید می کنم مطلقا مثل ورشکسته های متفرعن سیاسی 
تقصیر را به عهده تحریم کنندگان نمی اندازم. تقصیر متوجه من و امثال من است 
که نتوانسته ایم افراد تحریمی را برای مشارکت قانع کنیم. ما باید بتوانیم با نامزدی 
پزشکیان و تحلیل های خود این یخ را به اندازه ای آب کنیم که مردم شرکت کنند و 
بساط بی کفایتی و دروغگویی را برچینند. و اگر نتوانیم شکست خورده ایم.  پرداختن 
به مساله کنش تحریمی مهم است. جدا از نارسایی عناصر تحلیلی برای اقناع آنان به 
حضور انتخاباتی؛ مشارکت انتخاباتی از نظر آنان یک مانع اخلاقی جدی نیز دارد، 
اینکه چگونه می توانند پس از اتفاقات ۷ سال گذشته خود را قانع کنند که در این 
انتخابات شرکت کنند. این دغدغه اخلاقی مهمی است و باید به آن احترام گذاشت، 
ولی ماجرا سویه دیگری هم دارد. اینکه ما برای عبور از تکرار این رخدادها نیازمند 
به حضور و مشارکت هستیم. اگر اینگونه نگاه کنیم ماجرا به کلی فرق خواهد کرد.  
تقلیل دادن کنش سیاسی به چنین گزاره های احساسی و اخلاقی کارساز نیست. 
من به جد معتقدم که هر شهروند و هر نیروی سیاسی باید مطابق وجدان خود عمل 
کند. وجدانی که متأثر از حب و بغض های مرسوم عرصه سیاسی نباشد.  شخصا 
اگر می خواستم بر این اساس عمل کنم، به طور قطع از خیلی سال ها پیش باید عطای 
مشــارکت سیاسی را به لقای آن می بخشیدم، چون به اندازه کافی ظلم دیده ام، که 
علاقه ای به بیان آنها ندارم، ولی مســاله اصلی من این اســت که چه کار کنیم تا در 
آینده کمتر شاهد این اتفاقات شویم؟ چه راهی را برویم که کم هزینه و با تضمین 
بیشتری باشد؟  از این رو تردیدی ندارم که مشارکت ما در شرایطی که امکان تحقق 
یک هدفی وجود دارد، زیان بسیار کمتری دارد تا هنگامی که این فرصت را به آینده 
نامعلومی که نمی دانیم چه زمانی رخ خواهد داد موکول کنیم.  ما امروز در برابر یک 
وضعیت ســخت و پیچیده اخلاقی سیاسی قرار گرفته ایم. راه بعد از تحریم مبهم 
است و با قدرت گرفتن تندروها به وخامت وضع موجود می انجامد. راه مشارکت 
هم به انتظارات و مطالبات انباشته شده و گسترده پاسخ نمی دهد بلکه تغییرات آن 
در حدی است که موازنه نیروها و شرایط موجود امکان می دهد. )در این باره بعدا 
خواهم نوشت( . با این حال، یک نکته مهم است و باید به آن توجه کنیم. مشارکت 
یا عدم مشارکت در انتخابات یک راه و اقدام سیاسی است و نباید اجازه داد که این 

راه باعث  شود به انسجام اجتماعی لطمه بزند.

علی ربیعی در بخشــی از یادداشت خود نوشته است: پزشکیانی که من می 
شناسم آغوشی باز و منعطف در برابر کارشناسان و صاحب نظران دارد و دولت او 
بر مبنای علم و خرد جمعی خواهد بود و این تجربه ای تازه برای سیاست ورزی 
در ایران است. علی ربیعی سخنگوی پیشین دولت در کانال تلگرامی خود با عنوان 
» پزشــکیان، چنان که من شناختم« نوشــت:  یکی از حساسیت های گروه های 
سیاســی، نخبگان و حتی آحاد مردم و رای دهندگان، تغییرات رفتاری چهره ها و 
نقش هایی اســت که افراد در طول زمان، از خود نشــان می دهند؛ به ویژه افرادی 
که قصد دارند در معرض انتخاب قرار بگیرند.  البته این حساسیت از ویژگی های 
امیدوارکننده جامعه ایران است. مردمی که از دروغ گویی و ادعاهای بی سرانجام رنج 
می برند و اتفاقا قبل از انتخابات، وعده های زیادی در مورد شکستن ها، بازکردن ها 
و گشایش ها در مورد فضای مجازی، روابط بین الملل، مسائل اقتصادی، شعارهای 
مختلف برای مبارزه با فساد و.. . می شنوند و بر اساس تجربه، مشاهده می کنند که 
نه تنها این وعده ها نادیده گرفته می شود بلکه در مواردی، حتی مواضعی در جهت 
عکس و مخالف آن هم اتخاذ می شود.  من بر اساس تجربیات و شناخت دیرینم از 
مسعود پزشکیان و همچنین همنشینی بیشتر با وی در این روزها، دریافته ام؛ که او 
دو جنبه شخصیتی بارز دارد. *اول آنکه در خصوص حقوق ملت، عدالت، پرهیز 
و مقابله با دروغ، روراستی با مردم و...هرچه می گوید بر همان گفته تا به آخر، استوار 
خواهد ماند. پزشــکیان »خود خودش« است.* هر آنچه بیان می کند برگرفته از 
اعتقاد و باورش است.  این واقعیت سبب شده است برخی فکر کنند پزشکیان در 
برابر تغییر مقاومت می کند ، اما این قضاوتی نادرست است اشتباه می کنند . واقعیت 
این اســت که پزشکیان نمی خواهد به بازیگر یا هنرپیشه ای سیاسی بدل شود . او 
می خواهد وعده ای بدهد که پای آن می ایستد. و نفس ظهور چنین سیاستمداری 
در انتخابات یک تغییر در روش مبارزه سیاسی و انتخاباتی از "نقش بازی کردن" 
به " بازگشت به خویشتن " است . پزشکیان ذاتا مصلح است و نیازی ندارد اصلاح 
طلبی خود را ثابت کند.دوم آنکه در برابر نظرات کارشناسی متواضع است و برای 
رسیدن به اهداف، منعطف نسبت به ضرورت ها و تغییرات با نگاه نخبگانی است. او 
به عنوان یک دانش آموخته علوم پزشکی به تفکر علمی اعتقاد دارد و همین ویژگی 
باعث شده که توجه به رویکرد کارشناسی در حل مسایل کشور و تصمیم گیری و 
سیاست گذاری بر پایه آن ها، یکی از ویژگی هایش باشد و در این مورد بی ادعا، خود 
را ملزم به توجه به نظرات کارشناسی می داند. وقتی بر اساس دیدگاه کارشناسان 
و اجماع نظر خبرگان، تصمیم گیری شــود، تغییراتی مثبت  و متناســب با شرایط، 
به خصوص در مباحث اقتصادی پدیدار می شــود.  باور دارم این دو ویژگی های 
بارز پزشکیان می تواند سبب ساز تغییرات مثبت و سازنده مورد نظر جامعه شود.

پزشکیانی که من می شناسم آغوشی باز و منعطف در برابر کارشناسان و صاحب 
نظران دارد و دولت او بر مبنای علم و خرد جمعی خواهد بود و این تجربه ای تازه 
برای سیاست ورزی در ایران است. مسعود پزشکیان بازیگر نیست،کارگردان است.

سرویس سیاسی - دیاکو حسینی، 
تحلیگر سیاست خارجی، در خصوص 
انتخابــات پیش رو، گفت: این نگرانی 
وجود دارد که پیش داوری ها و قضاوت 
 هــای قطعی آقای جلیلی به خصوص 
در مــورد هرگونه مذاکــره با غرب به 
کشــور آسیب بزند و منافع ملی کشور 
و فرصت هایی که ممکن است در آینده 

برای کشور پیشرو باشد را ازبین ببرد.
در ماه نوامبر میلادی سال جاری 
)آبان ماه سال ۱۴۰۳( مردم آمریکا پای 

صندوق های رأی می روند تا رئیس جمهور منتخب خود را برگزینند. تحلیلگران 
احتمــال پیروزی ترامپ در این رویداد سیاســی را زیــاد می دانند. در عین حال 
چشــم انداز پیش رو در صورت حضور ترامپ را همراه شــاهد فرسایش بیشتر 
قوانین جهانی، از تجارت گرفته تا حقوق بشــر پیش بینی می کنند. فرسایشی که 
ســازمان های جهانی به ســختی خواهند توانستند شکاف ناشی از آن را پر کنند و 
کشــورهای فقیر با نهادهای داخلی تنها متضرران آن خواهند بود.دیاکو حسینی، 
تحلیگر سیاست خارجی با بیان اشاره به اینکه تصوری که در سال های اخیر رواج 
گرفته که دولت و وزارت خارجه صرفا مجری سیاســت خارجی هستند؛ اشتباه 
است، اظهار کرد: دولت مهم ترین مشاور رهبری است. حسینی ادامه داد: اطلاعاتی 
کــه دولت گرد آوری می کند و تحلیلی کــه وزارت خارجه و نهادهای دیگر ارائه 
می دهند؛ یک پایه بسیار قوی است برای اینکه تصمیمات وزارت خارجه در کلان 
کشور اتخاذ شود.این تحلیگر مسائل سیاست خارجی کشور با اشاره به اینکه مهم 
است رئیس جمهور منتخب کشور یک درک واقع بینانه از سیاست خارجی داشته 
باشــد، گفت: اگر ارزیابی دولت از جمله رئیس جمهور به طور خاص از اوضاع 
مبانی نادرست و همراه با جو گیری و سوگیرهای قبلی باشد این موضوع می تواند 
فرآیند تصمیم گیری سیاست خارجی کشور را مختل کند و به سمت غلط هدایت 
کند.حسینی با توجه به احتمال پیروزی ترامپ در انتخابات آینده کشور آمریکا و 
تقابل هسته ای ایران و آمریکا گفت: به عقیده من رئیس جمهور منتخب باید روی 
دو موضوع تسلط داشته باشد؛ نخست اهمیت گریز ناپذیری کشور، دوم گردآوری 
اطلاعات و تحلیل های معتبر به منطور اینکه تصمیم گیران کلان کشور قادر باشند 
تصمیمات مبتنی بر واقعیت، درست و منطقی اتخاذ کنند. وی با اشاره به اهمیت 
سیاست خارجی، گفت: در این دوره رقابت های حاضر به دلیل اینکه نامزدها تجربه 
جدید در روابط خارجی ندارند ســبب این شــایعه شده که در رقابت های حاضر 
سیاست خارجی اهمیت کمی پیدا کرده است.این تحلیگر سیاست خارجی کشور 
با اشاره به مهم بودن فعالیت های سیاسی نامزدها و اینکه کدام نامزد تسلط بیشتری به 
مسائل سیاست خارجی دارد، گفت: همه نامزدها یک لفظی در کارنامه سیاسی خود 
دارند البته آقای جلیلی به خاطر تصدی هایی که قبلا در سیاست خارجی در شورای 
امنیت ملی و وزارت خارجه داشتند آشنایی بیشتری به این مسأله دارند ولی خوب 
از نظر بنده از ایشان هم سوابق خیلی موفقی در روابط خارجی برای کشور نداریم.

وی تاکید کرد: این نگرانی وجود دارد که پیش داوری ها و قضاوت  های قطعی آقای 
جلیلی به خصوص در مورد هرگونه مذاکره با غرب به کشور آسیب بزند و منافع 
ملی کشور و فرصت هایی که ممکن است در آینده برای کشور پیشرو باشد را ازبین 
ببرد. این تحلیلگر مسائل سیاسی، ادامه داد:  جلیلی و حامیانشان با صراحت بیان 
کردند که چون برجام در گذشته به دلیل خروج آمریکا به نتیجه مطلوب نرسیده 
است بنابراین مذاکره با غرب بی فایده تلقی می شود. مصداق بارز این موضوع این 
است که یک هواپیما به خاطر تغییرات ناگهانی و شرایط خاص دچار اختلال سقوط 
شود بنابراین برای حل مسئله هواپیما کلا کنار گذاشته شود؛ هیچ عقل سلیمی به 
طور معمول چنین قضاوتی نمی کند. در خصوص مذاکرات کشور با غرب نیز همین 
موضوع صدق می کند.حسینی، اظهار کرد: وقتی یک توافقی به هر دلیلی دچار نقص 
شود به معنی آن نیست که توافق و مذاکره موضوعیت خود را از دست داده است. بر 
این اساس این قضاوتی که این دوستان ) آقای جلیلی و حامیانش( انجام می دهند 
معیوب، ناقص و بسیار غلط است.وی خاطر نشان کرد: در خصوص باقی نامزدهای 

انتخاباتی نیز به نظر می رسد بحران روابط خارجی در آنها یک نقص است.

سرویس سیاسی - شایسته نیست که مدافعان و حامیان کاندیداها به ویژه آنها 
که شعار گفتمان شان حقوق ملت و آزادی های عمومی است، در این شرایط به بهانه 
لزوم تغییر شرایط اجرائی کشور، دهان منتقدان و پرسش کنندگان را ببندند یا با ایجاد 
توقعات ناملموس و غیراجرائی در مردم، تنها سرخوردگی و ناامیدی پساانتخاباتی را 
باعث شوند. روزنامه شرق در یادداشتی نوشت: رئیس جمهور آینده چه تعهد عملیاتی 
به فصل ســوم قانون اساســی ایران، یعنی حقوق ملت دارد؟ جهت گیری فکری و 
راهکارهای تضمین اجرای این حقوق مفصل از ســوی او چیست؟ حتی با تفسیر 
مضیق سال ۹۱ از اصل صدوسیزدهم از طرف شورای نگهبان که مسئولیت اجرا را 
محدود به قوه مجریه می داند و عده ای معتقدند این اصل در بحث نظارت بر اجرای 
قانون اساسی، ناکارآمد شده است. آنچه در شرایط کنونی حتی با فرصت کم باقی مانده، 
شایسته پرسش از کاندیدا و برنامه ریزان آنهاست، راهگشای رویه های انتخاباتی و 
رسیدن به سازوکار صحیح مطالبه گری از نامزدهاست. اینکه نامزد فعلی، چه تعهد 
فکری به اصل نوزدهم و حقوق مســاوی ملت دارد و آیا در برنامه پیش رو یا سابقه 
کاری، فعالیتی در راســتای پررنگ کردن نقش قومیت یا زبان در تصمیم گیری های 
کلان داشــته است؟ تناســب کاندیدا با استیفای حقوق مادی و معنوی زنان )اصل 
۲۱( و مطالبات به روز و بحق آنان به صورت دقیق چیســت؟ رویکردش به مسائل 
مبتلابه جنبش زنان، حجاب، لایحه هنوز قانون نشده عفاف و حجاب، گشت ارشاد 
و برخوردهای توهین آمیز ســلبی درباره زنان دقیقا و بدون لفافه گویی چیست؟ آیا 
قائل به حضور زنان در مناصب بالای اجرائی به ویژه در جایگاه وزارت هست؟ آیا 
ریاست جمهوری زنان را قبول دارد؟ درباره بی عدالتی جنسیتی و پرداخت های نابرابر 
حقوقی چه رویکردی دارد؟ آیا تعهد حزبی یا اندیشه توسعه احزاب و تشکل ها را 
دارد؟ آیا تحزب را راهگشای گره های نظام انتخاباتی و قدرت سیاسی در ایران می داند 
یا بیان مسلط و مورد افتخارش، عدم وابستگی حزبی است؟ نسبت رئیس جمهور 
آینده با حکمرانی خوب، در بخش آب و محیط زیســت چیست؟ آیا ارزیابی های 
محیط زیستی و دغدغه کارشناســان این حوزه در اولویت قرار می گیرد یا ساخت 
پتروشیمی و پالایشگاه و سوخت مازوت و ساخت و توسعه صنایع آب بر؟ درباره 
عدالت آموزشی، سرفصل های درسی، اینکه بیشترین قبولی آزمون ها از دانش آموزان 
مدارس غیردولتی است، فرار نخبگان دانش آموز و بعد دانشگاهی، حقوق معلمان 
و ایجاد حداقل های معیشــتی و رفاه برای آنان، چه برنامه ای دارد؟ برنامه او درباره 
هزینه های سرسام آور درمان، نبود دارو، بیمه های سلامت و تکمیل درمان که معضل 
هرروزه مردم است، به صورت دقیق چیست؟ تعهدش به مبانی آزادی بیان و آزادی 
رسانه ها، پذیرش نقدها و مخالفت ها چیست؟ آیا تعهد می دهد نهاد ریاست جمهوری 
در دوران او هرروزه علیه روزنامه نگاران مخالف و منتقد، ثبت شکایت نداشته باشد 
و آنهــا را پیگیــر چالش های قضائی نکند؟ چه عملیات واضح و قابل درکی درباره 
جلوگیــری از فیلترینگ اینترنت، قطع یا کاهش ســرعت ارتباطات و ازبین رفتن 
کسب وکارهای مجازی و سانسور و اعمال نفوذ در تلویزیون های اینترنتی دارد؟ لزوم 

پاسخ گویی به چنین سؤالاتی، یک مطالبه بحق از سوی جامعه مدنی است.
 شایسته نیست که مدافعان و حامیان کاندیداها به ویژه آنها که شعار گفتمان شان 
حقوق ملت و آزادی های عمومی اســت، در این شرایط به بهانه لزوم تغییر شرایط 
اجرائی کشور، دهان منتقدان و پرسش کنندگان را ببندند یا با ایجاد توقعات ناملموس و 
غیراجرائی در مردم، تنها سرخوردگی و ناامیدی پساانتخاباتی را باعث شوند. اگر برای 

ایران گام برمی داریم، باید خواهان ایران توانمند، پرسشگر، مطالبه گر و متفکر باشیم.

در عدم مشارکت امیدی نیست و بدون 
پیروزی در این انتخابات هم دیگر 

امیدی نخواهد بود

پزشکیان، چنان که من شناختم ...

دیاکو حسینی، تحلیگر سیاست خارجی:

رئیس جمهور متعصب به سیاست 
خارجی کشور آسیب می زند

به بهانه تغییر دولت، دهان منتقدان 
دولت قبل را نبندید

عباس عبدی 

علی ربیعی

باقری فعال سیاسی اصلاح طلب:

پزشکیان یک نامزد تراز برای شکل گیری بازی 
برد-برد میان حاکمیت و جامعه است

سرویس سیاسی - فعال سیاسی اصلاح طلب 
گفت: علیرغم اینکه پزشکیان به اردوگاه منتقدین 
 تعلــق دارد، در لایه های اصلی حاکمیت نســبت 
به ایشان ســوء ظن و نگاه منفی وجود ندارد. این 
مجموعه ویژگی ها شــخصیتی از آقای پزشکیان 
ســاخته که در شرایط امروز کشــور و انتخابات 
۱۴۰۳ می توانــد یک نامزد مناســب و تراز برای 
شــکل گیری یک بازی بــرد- برد بین حاکمیت و 

جامعه باشد.
علــی باقری فعال سیاســی اصلاح طلب در 
ارزیابی حضور مســعود پزشکیان به عنوان نامزد 
نهایی جبهــه اصلاحــات در چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری گفت: آقای پزشکیان 
شخصیت شناخته شده ای در کشور هستند. واجد 
مجموعه ای از ویژگی هایی هســتند که ایشــان را 
یکتا و یگانه  کرده و این ویژگی ها در ابعاد مختلف 
شــخصیتی او نیز وجود دارد. آقای پزشــکیان از 
لحاظ علمی شــخصیتی درخشان دارند. به لحاظ 
ســوابق اجرایی، از ریاســت دانشــگاه، وزارت، 
نمایندگی مجلس و نایب رئیســی مجلس کاملا 
کارنامه مشــخصی دارند. آقای پزشکیان به لحاظ 
تفکری فردی مؤمن به مبانی اصیل انقلاب است. 
یعنی این مبانی را از سرچشمه قبول دارد. فارغ از 
پیرایه هایی که در این سال ها به او نسبت داده شد، 
مؤمــن واقعی به مبانی انقلاب و از ســمت دیگر 

فردی اصلاح گر و تحول خواه است.
پزشکیان می تواند بین بدنه جامعه و 

حاکمیت ائتلاف ساز باشد
وی افــزود:  ایمان و عرق بــه مبانی انقلاب 
باعث نشــد که آقای پزشکیان چشم بر مشکلات، 
ناهنجاری ها و نارســایی های جامعه کنونی ببندد. 
ویژگــی مهم دیگر به نظرم این اســت که علیرغم 
آنکه بــه اردوگاه منتقدان حاکمیــت تعلق دارد، 
ویژگی های دیگری از چهره  ایشــان ســاخته که 
می تواند رفاه ســاز و ائتلاف ســاز بین بدنه جامعه 

و حاکمیت باشد. 
یعنی علیرغم اینکه به اردوگاه منتقدین  تعلق 
دارد، در لایه های اصلی حاکمیت نسبت به ایشان 
ســوء ظن و نگاه منفی وجود ندارد. این مجموعه 
ویژگی ها شــخصیتی از آقای پزشکیان ساخته که 
در شرایط امروز کشور و انتخابات ۱۴۰۳ می تواند 
یک نامزد مناسب و تراز برای شکل گیری یک بازی 
بــرد- برد بین حاکمیت و جامعه باشــد. می تواند 
انتخاباتی شــکل بگیرد که با افزایش مشارکت و 
بازگشــت اعتماد به انتخابات برگزار شده توسط 
نظام، بهره  آن به کل جامعه و نظام سیاســی برسد. 
از طرف دیگر امکان انتخاب و برکشیده شدن یک 
چهره سیاسی منتقد و اصلاح گر نسبت به وضعیت 
کنونی مطرح شود. بنابراین حضور آقای پزشکیان 

می تواند یک بازی برد- برد را ایجاد کند.
رقابت اصلی بین پزشکیان و قالیباف 

شکل خواهد گرفت
باقــری در پاســخ به این ســوال که رقابت 
اصلــی و نهایی در انتخابــات بین کدام کاندیداها 
خواهد بود، گفت:  من تصورم این اســت با توجه 
به بازخوردی که در مدت زمان گذشــته دیده شد، 
ویژگی ها و برجســتگی های شخصی ایشان کاملا 
به گونه ای است که می تواند توجه افکار عمومی، 
اقشــار متنوع و مختلفی از جامعه را به سمت خود 

جلب کند. 
بنابراین در قبال سوال شما باید عرض کنم که 
نه تنها آقای پزشــکیان را رقیب کاندیداهای دیگر 
در این انتخابات ارزیابی نمی کنم، بلکه فکر می کنم 
سوال را باید برگردانید و بگویید چه کاندیداهایی 
رقیب آقای پزشکیان در این انتخابات خواهند بود. 
من فکر می کنم رقابت اصلی بین آقای پزشکیان و 

آقای قالیباف شکل خواهد گرفت.
فعــال شــدن گروه هــای سیاســی 
اصلاح طلب و میانــه رو از برکات حضور 

پزشکیان
این فعال سیاســی در پاســخ به این سوال که 
جبهه اصلاحات به همراه آقای پزشــکیان به چه 
شکل می توانند سرمایه اجتماعی از دست رفته در 
انتخابات اخیر را در این مدت کوتاه بازیابی کنند، 
گفت: من اعتقاد دارم که بازیگران اصلی سیاست 
و جناح های سیاسی مختلف، یک اصل مهم برای 
حفــظ ســرمایه اجتماعی دارنــد. باید یک اصل 
پایــه ای و بنیادی را مدنظر قرار دهند و آن هم این 
است که عرصه سیاســت ورزی را واگذار نکنند. 
البته می شــود در قبال شرایط مختلف، تصمیمات 
مختلف گرفــت و باید هم این گونه باشــد. یک 
نیروی عملگرای سیاســی در صحنه های مختلف 
یک نســخه واحد نمی پیچید، نمی نویسد و به  آن 

عمل نمی کند.
وی افــزود: اما اصل پایــه ای به نظر من این 
است که نوع رفتار سیاســی که انتخاب می شود، 
نباید منجر به حذف خواسته یا ناخواسته از عرصه 
سیاست ورزی و مبارزه سیاسی شود. این یک اصل 
اســت که من خیلی خوشحالم با تأیید صلاحیت 
آقای پزشــکیان این زمینه فراهم شده که مجموعه 
بزرگی از نیروهای سیاســی، ذیــل کاندیداتوری 
ایشان چه آنهایی که نصفه و نیمه در ادوار گذشته 
خودشــان را در صحنه رقابت حفظ کردند و چه 
آنهایی که از این صحنه غیبت کرده و پا پس کشیده 

بودند دوباره به صحنه سیاست بازگشتند.

باقــری گفت: فکر می کنم یکــی از برکات 
تأییــد صلاحیت آقای پزشــکیان این اســت که 
همه این افراد می توانند در انتخابات فعال شــوند 
و آن پیش فــرض حضور در صحنه، بازیگر بودن 
و حذف نکردن خود از معادلات سیاســی کشور 
را دوباره احیا کنند و می توانند این پیش شــرط را 
لحاظ کرده و در صحنه حضور فعال داشته باشند. 
من فکر می کنم هیچ عذر و بهانه ای برای هیچ فعال 
سیاسی معتقد به اصلاح گری در اتفاقی که می شود 
با رفتار اصلاح گرانه جامعه را بهبود بخشید وجود 
ندارد و من امیدوارم که هم جبهه اصلاحات و هم 
ســایر اصلاح گرانی که خارج از جبهه اصلاحات 
فعالیت می کنند و فعال تر از آن نیروهای میانه ملی، 
همه این گروه ها به صحنه بیایند، یک کمپین بزرگ 
ملی سیاســی برای ایران و حول آقای پزشکیان به 
وجود بیاورند و روح امید را به جامعه برگردانند. 
پزشــکیان نامزدی فراتر از کاندیدای 

جبهه اصلاحات است
وی در پاســخ به این سوال که تخمین شما از 
میزان مشــارکت در انتخابات چند درصد خواهد 
بــود و نامزد مورد حمایــت جبهه اصلاحات چه 
مقدار رای خواهــد آور،د گفت: البته فکر می کنم 
آقای پزشکیان کاندیدایی فراتر از کاندیدای جبهه 
اصلاحات است. ابعاد شخصیتی آقای پزشکیان به 
گونه ای است که وی را در پوزیشنی بالاتر و فراتر 
از کاندیــدای یک جریان خاص در این انتخابات 
قــرار خواهد داد. لذا گمــان می کنم اگر انتخابات 
به دور دوم کشیده شــود، آقای پزشکیان حداقل 
یکی از پایه های مرحله دوم انتخابات خواهد بود. 
درخصوص مشــارکت هم گمان من این است که 
مشارکت در این انتخابات زیر ۶۰ درصد نخواهد 

بود. 
باقری درباره آنکه مســعود پزشــکیان باید 
بیشــتر در کدام حوزه تمرکز کند و بهترین توصیه 
به او چیســت، گفت: با ســابقه  و حساسیت هایی 
که از ایشــان سراغ داریم، گمانم این است که اگر 
آقای پزشــکیان خودِ واقعی اش باشد، یعنی همان 
پزشــکیانی که در این سال ها کار کرده، نطق کرده، 
در کنــار مردم بوده و بتواند این خود واقعی اش دا 
توسعه، گسترش و به آن عمق دهد و در قالب یک 
برنامه منســجم آن را به جامعــه ارائه کند، همین 

گفتمان پیروز  در این انتخابات خواهد بود.
 این مدل، شبیه ترین مدل به انتخابات 

۷۶ فارغ از برنده آن است
وی افزود:  یکــی از مهم ترین موضوعات و 
حساســیت هایی که از آقای پزشکیان می شناسم 
و ســراغ دارم بحث عدالت خواهی است که شاید 
مسأله اصلی و از مســائل اساسی جامعه ما باشد. 
نگاه عدالت خواه و ضد فســاد، نــگاه علم محور 
و معتقــد به لزوم اداره علمی و منطقی کشــور و 
همین طور نگاه اینکه باید گره های موجود و نقاط 
چرکین مزمنی که ســد راه توسعه کشور شده را به 
نفع مردم باز کنیم از چهارچوب های فکری است 
که ما از آقای پزشــکیان سراغ داریم. معتقدم اگر 
آقای پزشکیان در تبلیغات انتخاباتی خودش باشد 
و به همین سرفصل ها و حساسیت هایی که شاکله 
شخصیت ایشان را ســاخته عمق بدهد، می تواند 

گفتمان پیروز در این انتخابات باشد.
باقری در پاسخ به این سوال آیا احتمال تکرار 
انتخابات سال ۷۶ وجود دارد، گفت: حقیقتا خودم 
این موضوع را با بعضی از دوستان در میان گذاشتم. 
ما دو، ســه مدل انتخاباتی در طول این ســه دهه 
گذشــته داشــتیم. یک مدل آن ۱۴۰۰ بود که من 
از ابتــدا یعنی ۲۰ روز پیــش از انتخابات، معتقد 
بــودم که با توجه به مختصات کلی کشــور، مدل 
انتخابــات ۱۴۰۰ نخواهد بود و خوشــبختانه هم 

دیدیم همین طور است. 
اما ســطح انتظارم در حد انتخابات ۸۴ یا در 
بهترین حالت ۹۲ بود که چند کاندیدای متوســط 
اصلاح طلــب یا منتقد و در آن طرف هم دو، ســه 
کاندیدای اصولگــرا از ورژن های مختلف وجود 

داشته باشند. اما چیزی که عملا تا همین جا، دیدیم 
و اگر همین آرایش را در این انتخابات مبنا بگیریم، 
گمانم این اســت که این مدل، شــبیه ترین مدل به 

انتخابات ۷۶ فارغ از برنده آن انتخابات است. 
یعنی نمی خواهم مدعی شــوم که قطعا آقای 
پزشــکیان با همان اقتداری کــه آقای خاتمی در 
سال ۷۶ انتخاب شد، انتخاب می شود. صرف نظر 
از نتیجــه آن انتخابات، آرایــش صحنه انتخابات 
VH ۱۴۰۳ شــبیه ترین آرایش به مدل انتخابات 

۷۶ می دانم.
وی افــزود:  مؤلفه های این مــدل انتخابات 
این اســت کــه کاندیــدای واحد جبهــه بزرگ 
منتقدیــن که آن زمان خط امامی بودند و هنوز نام 
اصلاحــات نبود، الان جای خود را به جبهه بزرگ 
اصلاح گری و فراتر از آن نیروهای میانه داده است 
و یک کاندیدای واحد به نام آقای پزشــکیان دارد. 
از آن طــرف، از جریان رقیــب و اردوگاه نزدیک 
بــه حاکمیت، در انتخابــات ۷۶  آقای ناطق بود، 
امروز آن وحدت در دو کاندیدا شکســته شــده و 
آقایان قالیباف و جلیلی نامزد هســتند. پوزیشــن 
مرحوم ری شهری در آن انتخابات را شاید بتوان با 
آقای پورمحمدی شبیه سازی کرد و دو کاندیدای 
دیگر انتخابات یعنی آقایان قاضی زاده و زاکانی را 

می توان در حد آقای زواره ای نام برد.
مناظره هــا خواهــد  در  پزشــکیان 

درخشید
باقری در پاســخ به این سوال که نحوه مقابله 
آقای پزشــکیان با چهره ها و نامزدهای تندرو در 
مناظره ها به چه صــورت خواهد بود، گفت:   من 
گمــان نمی کنم که آقای پزشــکیان در مناظره ها 
دســت پایین را داشــته باشــد. آقای پزشکیان از 
اردوگاهی می آید که در موضع مطالبه گری است. 
یعنی حداقل ۴ کاندیدای دیگر از شــرایط موجود 
باید دفاع کنند. این یک ویژگی آقای پزشکیان در 

مناظره ها است. 
ویژگی دیگر ایشــان قدرت حاضرجوابی و 
پاسخگویی و خطیب بودن آقای پزشکیان است. با 
این وجود فکر می کنم آقای پزشکیان در مناظره ها 
خواهد درخشید. متأســفانه در انتخابات گذشته 
شــاهد بودیم که کارکرد برخی از کاندیداها واقعا 
تخریــب رقیب بود و شــاید هم به همین دلیل در 
انتخابات حاضر شــده بودند. یعنی نیامده بودند 
رئیس  جمهور شــوند؛ بلکه آمده بودند تا اردوگاه 
رقیــب را در مناظره هــا تخریب کنند و بعد هم به 
نفع نامزد هدف کنار روند و همان اتفاق هم افتاد.

وی تصریــح کرد: در ایــن دور از انتخابات 
حدس می زنــم برخی از کاندیداهــای موجود، 
همان نقش را می خواهنــد ایفا کنند. ضمن اینکه 
آرزو می  کنم صحنه رقابت این انتخابات به سمت 
بحث های تخریبی و جدلی نرود، گمان می کنم اگر 
این اتفاق هم بیفتــد و برخی بخواهند این مرزها 
را درنوردیده و به آن ســمت بروند، شــخصیت 
پــاک، دارای قدرت اســتدلال و بیان پزشــکیان 
باعث خواهد شــد که زیــان کار عرصه احتمالی، 

کاندیداهای رقیب باشند.
زاکانی و قاضی زاده هاشمی احتمالا تا 

انتهای انتخابات نمانند
باقری در پاســخ به این ســوال کــه در این 
انتخابات کدام نامزدها پوششــی و کدام نامزدها 
بــه نفع یک نامزد نهایی کنار خواهند رفت، گفت: 
اگر بخواهیم به قرینه انتخابات گذشــته نگاه کنیم 
فکر می کنم آقای زاکانی و آقای قاضی زاده هاشمی 

شاید تا انتها در این انتخابات نمانند.
درخصــوص آقای قالیباف هــم من به یک 
شــکل دیگر، فکر می کنم. با توجه به اینکه ایشان 
از پوزیشن ریاست مجلس به این انتخابات ورود 
کرده، گمان می کنم اگــر ارزیابی های قالیباف در 
روزهای منتهی به انتخابات، حاکی از این باشــد 
که شــانس پیروزی بالا نداشته باشد، برای حفظ 
پرســتیژ مجلس و اینکه بتواند در آن سال ها بهتر و 

توانمندتر عمل کند، شاید کناره گیری کند.

زاکانی و قاضی زاده هاشمی احتمالا تا انتهای انتخابات نمانند.

در ایــن دور از انتخابات حدس می زنم برخــی از کاندیداهای موجود، همان نقش را 
می خواهند ایفا کنند. ضمن اینکه آرزو می  کنم صحنه رقابت این انتخابات به ســمت 
بحث های تخریبی و جدلی نرود، گمان می کنم اگر این اتفاق هم بیفتد و برخی بخواهند 
این مرزها را درنوردیده و به آن سمت بروند، شخصیت پاک، دارای قدرت استدلال و 
بیان پزشکیان باعث خواهد شد که زیان کار عرصه احتمالی، کاندیداهای رقیب باشند.
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